PARS ALTERA

DE MATRIMONIO ET FAMILIA

9. [*Praenotanda*]. In fontibus divinae Revelationis non semel cum unio mystica Christi et Ecclesiae, tum alia religionis mysteria, nuptiarum ac familiae similitudinibus exponuntur.¹ Iam solo hoc facto a Spiritu Sancto inuitur matrimonium et familiam non esse labilia et mutabilia hominum inventa, sed procedere a Deo, qui est auctor naturae et gratiae, et « apud quem non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio » (*Iac.* 1, 17). Hac de causa S. Synodus, non minus Spiritu amoris quam veritatis edocta, ut casti connubii familiaeque christianae institutio, finis, functio clarius innotescant, ut eorundem momentum, nobilitas, pulchritudo amplius effulgeant, et ab errorum tenebris, ubique exurgentium efficacius defendantur, id proponere intendit quod ipse Deus in creando hominem masculum et feminam (cf. *Gen.* 1, 27 et 5, 2; *Mt.* 19, 4) reapse voluit, et Iesus Christus in matrimonio restaurando illoque ad Sacramenti dignitatem elevando, Ecclesiae veluti legem fundamentalem nec umquam mutabilem divinitus consignavit.

CAPUT 1

DE ORDINE MATRIMONII CHRISTIANI DIVINITUS CONSTITUTO

10. [*Matrimonii origo, natura, dignitas*]. Providit Deus humani generis multiplicationi per matrimonii institutionem (cf. *Gen.* 2, 18-25).² Est igitur matrimonium origine, fine, officio, natura sua bonum et sacrum,³ immo pro baptizatis Sacramentum, ad cuius dignitatem a Christo est elevatum.⁴ Docet autem S. Synodus hoc Sacramentum inter Christianos eo ipso constitui, quod duo baptizati, vir et mulier, uno eodemque mutuo ac valido consensu in verum connubium se legitime iungunt.⁵ Atque ideo ex ipsa voluntate Dei et Christi talis humanus consensus, etiam in christiano coniugio, ita est essentialis, ut sine ipso Sacramentum non habeatur;⁶ ita personalis, ut nullo alio consensu vel humana potestate suppleri valeat;⁷ ita unus et indivisibilis, ut inter baptizatos nullum dari possit verum atque validum matrimonium, quin sit eo ipso Sacramentum.⁸ Hac autem indole sacramentali tanta est sponzorum christianorum dignitas, nobilitas et splendor, ut ipsi non tantum purissimam atque foecundissimam unionem Christi cum Ecclesia repraesentent (cf. *Eph.* 5, 32-33), sed iidem efficiantur per validum consensum mutuo exterius rite manifestatum et acceptum, huius Sacramenti administri, utpote hoc suo consensu signum constituentes, quo non ponentibus obicem gratia confertur.⁹ Gratia enim, ut docet Synodus Tridentina, quam ipse Christus sua nobis passione promeruit, naturalis amor perficitur, indissolubilis unitas confirmatur coniugesque sanctificantur.¹⁰ Atque ita revera coniuges in proprio suo statu symbolum esse possunt atque debent gratiae et caritatis Salvatoris.

11. [*Matrimonium et sacra virginitas*]. Hac tamen matrimonii christiani dignitate non obstante, in ordine morali obiectivo a Deo instituto sacrae virginitatis vel sacri coelibatus status ille quo propter regnum Dei renuntiatur connubio, melior et beatior est habendus, ut cum Synodo Tridentina¹¹ semper repetit Ecclesia, sacris litteris (cf. *Mt.* 19, 11 ss.; *I Cor.* 7, 25-27, 32-36, 38, 40) sacraque traditione edocta.¹² Hac de causa, nedum per sacram virginitatem, qua modo peculiari Christo virgini adsimulamur, propriae personalitatis evolutio impediatur vel diminuatur, potius per illam augeri et ad perfectiorem gradum adduci potest (cf. *I Cor.* 7, 33-40).¹³ Atque ideo castum quoque connubium, quod est magnum mysterium in Christo et in Ecclesia (*Eph.* 5, 32), honore cedere debet virginitati propter regnum caelorum assumptae, etiam ubi sacra virginitas non iungitur voto vel professioni aliorum evangelicorum consiliorum.

12. [*Matrimonii proprietates*]. Licet igitur matrimonium christianum, in se consideratum, non constituat statum evangelicae perfectionis, tamen suam quoque perfectionem exigit. Atque in primis ordo vigens divinus circa eius proprietates, fines et bona est servandus, etiam, si opus, actibus heroicis.¹⁴ Restaurando quod corruerat, Christus statuit, ut non solummodo ma-

trimonium christianum, sed matrimonium pro omnibus, sit stabiliter unum; insuper ita indissolubile, ut numquam voluntate partium, immo nulla auctoritate mere humana dirimi queat.¹⁵ Unitas ergo et indissolubilitas ita sunt cuique matrimonio intrinsecae et essentialis,¹⁶ ut nec contrahentium contrariae voluntati obnoxiae esse possint, ideoque ab eo qui vult verum matrimonium necessario et perpetuo recipi debeant.¹⁷ Omnia igitur, quae ab hominibus, quatenus hac in re quavis potestate destitutis, contra matrimonii unitatem vel indissolubilitatem proponuntur vel fiunt, neque correspondent exigentiis naturae vel bono societatis, nec sunt humanae culturae progressus, sed potius actus nullius valoris, quibus appareat hominis peccatoris in ordine morali ab originali iustitia miserrimus regressus. Quae enim laedunt ordinem divinum, nec individuo, nec familiae, nec societati civili prodesse ullo modo valent.¹⁸

13. [*Matrimonii fines*]. Habet insuper matrimonium in se, independenter scilicet ab intentione contrahentium, suos fines obiectivos divinitus statutos.¹⁹ Inter quos, attenta ratione divinae institutionis et docente ipsa natura necnon magisterio Ecclesiae,²⁰ finis primarius unice est prolis procreatio atque educatio,²¹ etiamsi matrimonium particulare foecundum non sit.²² Atque ideo prolis procreatio, licet non sit obiectum consensus matrimonialis, tamen ita est per se omni coniugio connaturalis, immo hoc sensu essentialis, ut nulla humana voluntate actibus contra naturam excludi possit;²³ ita etiam essentialis, ut in quovis valido consensu, ius perpetuum et exclusivum ad actus per se ad prolis generationem naturaliter aptos veluti obiectum proprium tradendum includatur;²⁴ ita demum est primaria et praevalens, ut ab aliis finibus intentis, licet a natura indicatis, non dependeat, imo cum illis nec aequiparari nec confundi queat.²⁵ Alii autem matrimonii fines obiectivi, ex indole ipsius matrimonii oriundi sed secundarii, ut mutuuum coniugum adiutorium et concupiscentiae remedium, debite intenti iura quamvis subordinata in matrimonio constituunt,²⁶ et ideo isti secundarii fines in se non sunt spernendi vel parvipendendi, sed debito modo in vera charitate promovendi.²⁷ Dum prolis procreatio modo legitimo unice in matrimonio obtinetur, concupiscentia etiam extra matrimonium cum gratia Dei vinci potest.²⁸ Quatenus tamen mutuuum adiutorium et remedium concupiscentiae in ipso matrimonio sunt consequenda, participant de natura specifica unionis coniugalibus, quippe quae a quocumque alio adiutorio, etiamsi ex amicitia praebeatur, specificè differt.²⁹ Alii autem fines subiectivi, quibus homines non raro proxime et prima ratione³⁰ moventur ad coniugium ineundum, non obstant matrimonio, dummodo finibus ab ipsa natura indicatis non contradicant, sed eis subordinentur.³¹

14. [*Ecclesiae potestas*]. Matrimonium, utpote pertinens ad ordinem divinum, non singulis hominibus, sed Ecclesiae Christus concredidit, ut doctrinam et normas quibus regitur custodiret explicaret, determinaret.³² Hanc autem potestatem Ecclesia non solum exerceat oportet in bonum animarum, sed etiam in fidei christianae favorem³³ et Mystici Corporis incrementum.³⁴

Hac de re Christus, qui voluit ut Ecclesia quam maxime defenderet indissolubilitatem matrimonii ab ipso restauratam, eidem Ecclesiae etiam dedit potestatem³⁵ solvendi, intra limites et conditiones iure divino stabilitas, vinculum omnium aliorum coniugorum, cum naturalium, tum sacramentalium, excepto tamen et semper matrimonio post utriusque partis baptismum consummato.³⁶

15. [*Auctoritatis civilis competentia*]. Legitima auctoritas civilis absque dubio competentia gaudet circa effectus mere civiles matrimonii, etiam baptizatorum, ad normam legis naturalis secundum boni communis rectas exigentias.³⁷ Gaudet etiam potestate vi proprii iuris, ex sua quoque parte et in suo campo, enuntiandi, applicandi, urgendi postulata matrimonialia iuris naturalis. Nulla vero potestate gaudet sive circa solutionem vinculi cuiusvis matrimonii valide initi,³⁸ sive circa matrimonii christiani indolem sacramentalem,³⁹ sive circa alia bona cum matrimonio divinitus statuta,⁴⁰ sive circa impedimenta ab Ecclesia posita,⁴¹ sive circa sententias iudiciales ab Ecclesia prolatas.⁴² Haec enim utpote Dei et non Caesaris, unice Ecclesiae competunt (cf. *Mt.* 22, 21).⁴³

16. [*Errores damnantur*]. Scit S. Synodus quantopere sanitas Corporis Christi mystici etiam ab ordine divino quoad matrimonium recte agnito dependeat.⁴⁴ Quam ut tueatur, imprimis constringitur condemnare radicales illos omnes errores, secundum quos matrimonium, in sua origine et constitutione, esset quoddam phaenomenon mere sociale in continua evolutione; non vero procederet a Deo et a Christo neque potestati Ecclesiae esset subiectum.⁴⁵ Item damnat errores illos, quibus tenetur matrimonium christianorum vel non esse sacramentum vel ipsum sacramentum esse quid accessorium aut separabile ab ipso contractu.⁴⁶ Reprobatur etiam sententiam qua assertitur matrimonium esse medium specificum attingendi perfectionem eam, qua revera ac proprie homo sit imago Dei et Sanctissimae Trinitatis.⁴⁷ Item condemnat illorum placita, qui tenent vel statum matrimonialem in ipso ordine obiectivo meliorem esse quam statum virginitatis aut coelibatus ob regnum Dei initum, vel etiam vinculum sacri coelibatus esse obsoleti valoris immo hodie impossibile et excedens Ecclesiae competentiam necnon relaxandum iuxta voluntatem subiecti.⁴⁸ Severe improbat errores et theorias, quibus dicitur non adesse ordinem divinum immutabilem circa proprietates et fines matrimonii. Atque nominatim ut summam calumniam refellit assertum, matrimonii indissolubilitatem non procedere a Deo, sed esse crudele inventum Ecclesiae, non minus crudeliter retentum.⁴⁹ Improbat insuper theorias, quibus recto ordine valorum subverso, finis primarius matrimonii postponitur valoribus biologicis et personalibus coniugum⁵⁰ et amor coniugalibus, in ipso ordine obiectivo, proclamatur tamquam finis primarius.⁵¹